
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-23

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Commenda di San Giovanni di Pré: opere di 
adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della 
realizzazione del Museo Naziona-le dell’Emigrazione Italiana. 
Rettifica delle fonti di finanziamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
compren-siva dell’allestimento espositivo e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione.
CUP (B34B17000320001 - B39D18000090007) MOGE (20110-20402) – CIG 
(75378552BA).

Adottata il 28/04/2020
Esecutiva dal 14/05/2020

28/04/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-23

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  Commenda  di  San  Giovanni  di  Pré:  opere  di 
adeguamento  funzionale,  restauro  e  risanamento  conservativo  in  previsione  della 
realizzazione del Museo Naziona-le dell’Emigrazione Italiana. 
Rettifica delle fonti di finanziamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
compren-siva dell’allestimento espositivo e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione.
CUP  (B34B17000320001  -  B39D18000090007)  MOGE  (20110-20402)  –  CIG 
(75378552BA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (leg -
ge finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli in-
terventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le 
diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il  
periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente inter-
venti per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dota-
zioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le rego-
le di funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula,  
in data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presi-
dente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le 
Parti si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risor-
se finanziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occor-
renti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizza-
zione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metro-
politana di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20  
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il  
Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce 
al Comune di Genova risorse pari a euro 69.000.000;

Premesso inoltre che:

- con Delibera della Giunta Comunale 2018-93 del 31/05/2018 è stato approvato il proget-
todi fattibilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adegua-
mentofunzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazionedel 
Museo Nazionale dell’emigrazione italiana”;

-  le suddette opere sono finanziate con quote del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) per Euro 2.000.000,00 (MOGE 20110), e  
del Piano Strategico “Grandi Progetti  Beni Culturali” per l’importo di Euro 3.000.000,00 
(MOGE 20111);

-  con Determinazione Dirigenziale 2018-188.0.0-50 in data 25/07/2018 la Direzione Pro-
gettazione ha approvato le procedure di selezione per l’affidamento del servizio di proget-
tazione definitiva ed esecutiva, comprensiva dell’allestimento espositivo e del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione delle “Opere di adeguamento funzionale, re-
stauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale 
dell’Emigrazione Italiana presso la Commenda di San Giovanni di Pré”, mediante proced-
ura aperta, così come definite all’art. 3 comma 1 lett. sss) e aisensidell’art. 60 del D. Lgs.  
50/2015, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
corrispettivo professionale, comprensivo di spese,pari a Euro 323.555,06, oltre contributi 
previdenziali (C.N.P.A.I.A.) al 4%, per Euro 12.942,20 e IVA al 22% per Euro 74.029,40 ed 
Euro 12.733,33 quali somme a disposizione, per complessivi Euro 423.259,99;

- la suddetta progettazione risultava finanziata:

• per Euro 300.000,00 con Contributo della Compagnia di San Paolo (pratica numero 
2018.0670 ID ROL 25520) messo a disposizione dalla Civica Istituzione Musei del 
Mare e delle Migrazioni MuMa, a copertura delle spese di progettazione a livello de-
finitivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (livelli definitivo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed esecutivo) oltre ai relativi oneri previdenziali e fiscali, nonché alla coperturadelle 
somme a disposizione, di importo pari a euro 12.733,33;

• per Euro 123.259,99 con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2014-2020 (Patto per la Città di Genova) – a copertura delle spese di progettazione 
a livello esecutivo oltre ai relativi oneri previdenziali e fiscali;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale 2019 -188.0.0-2 in data 29/01/2019 la Direzione Proget-
tazione ha provveduto, a seguito delle procedure di gara, ad aggiudicare il servizio di cui 
trattasi, per un importo complessivo, determinato a seguito del ribasso offerto dall’aggiudi-
catario, pari al 40%, di euro 246.316,00, di cui:

• Euro 172.360,00 (di cui euro 135.844,90 per corrispettivo e spese, oltre IVA e oneri 
previdenziali) – CUP B39D18000090007 - per la progettazione definitiva e coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione (definitiva ed esecutiva)  - 

mediante contributo della Compagnia di San Paolo messo a disposizione da 
parte della Civica Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni Mu.Ma (pratica n. 
2018.0670 ID ROL: 25520);

• Euro 73.955,99 (di cui euro 58.288,14 per corrispettivo e spese, oltre IVA e oneri  
previdenziali) – CUP B34B17000320001 -  per la progettazione esecutiva - me-
diante quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per 
la Città di Genova- Delibera CIPE 56 del 01/12/2016) come da Programma Operati-
vo di cui alla Deliberazione Giunta Comunale n. 87 adottata il 20/4/2017;

- il contributo della Compagnia di San Paolo è finalizzato alla sola copertura delle spese di  
progettazione e pertanto può finanziare anche la progettazione esecutiva, inizialmente fi -
nanziata con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per 
la Città di Genova);

Ritenuto di:

- finanziare anche parte della progettazione esecutiva mediante contributo della Compa-
gnia di San Paolo messo a disposizione da parte della Civica Istituzione Musei del Mare e 
delle Migrazioni Mu.Ma (pratica n. 2018.0670 ID ROL: 25520);

- rimodulare le fonti di finanziamento di cui alla D.D. 2019 -188.0.0-2, mantenendo invaria-
to l’importo complessivo di Euro 246.316,00, come di seguito:

• mediante  contributo  della  Compagnia  di  San  Paolo per  complessivi  Euro 
223.587,43 così suddivisi:
 Euro 172.360,00 per progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione definitiva ed esecutiva (già finanziata con tali fonti con DD 
2019/188.0.0./2);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Euro 51.227,43 per parte della progettazione esecutiva (finanziata con fondi 
F.S.C. con DD 2019/188.0.0./2)

• mediante quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Pat-
to per la Città di Genova) per complessivi Euro 22.728,57:
 la restante parte relativa alla progettazione esecutiva (originariamente intera-

mente finanziata con F.S.C.) per, appunto, Euro 22.728,56;

Dato atto che la modifica delle modalità di  fatturazione e pagamento conseguente alla 
rimodulazione di  cui  sopra,  che non costituisce modifica sostanziale  del  contratto  non 
comportando né una variazione di importo né una variazione delle tempistiche di paga-
mento, è già stata comunicata all’affidatario che ha provveduto a sottoscriverla per quanto 
necessario (Prot. 23/04/2020.0127339.I conservato agli atti della Civica Amministrazione);

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
-  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di procedere alla rimodulazione del finanziamento di cui alla D.D. 2019 -188.0.0-2 pre-
vedendo di finanziare con il contributo della Compagnia di San Paolo (messo a dispo-
sizione da parte della Civica Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni Mu.Ma (pra-
tica n.  2018.0670 ID ROL: 25520))  l’intero importo della  progettazione definitiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione definitiva ed esecutiva (Euro 
172.360,00)  e  parte  della  progettazione  esecutiva,  fino  alla  concorrenza  di  Euro 
51.227,43 (precedentemente finanziata con fondi F.S.C.,) e pertanto per un importo 
complessivo di  Euro 223.587,43 e contestualmente di  ridurre l’importo del finanzia-
mento assicurato con fondi F.S.C. derivanti dal Patto per la Città di Genova per la re -
stante parte della progettazione esecutiva e pertanto riducendo da Euro 73.55,99 a 
complessivi Euro 22.728,56;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare atto che la maggiore quota di finanziamento della progettazione esecutiva, pre-
cedentemente imputata ai fondi F.S.C. con DD 2018/188.0.0./2, e ora imputata al fi-
nanziamento assicurato da Compagnia di San Paolo (Euro 51.227,43) troverà coper-
tura direttamente sul Bilancio dell’Istituzione MU.MA. senza pertanto incidere sul Bi-
lancio del Comune di Genova;

3. di  ridurre l’impegno 2020/2520, acceso a favore di Gnosis Progetti Società Cooper-
ativa per la realizzazione della progettazione esecutiva, dall’attuale importo di Euro 
73.955,99 a totali Euro 22.728,56 procedendo contestualmente a riallocare la somma 
ridotta,  pari  ad  Euro  51.227,43,  sull’originale  impegno come reimputato  a  Bilancio 
2020,  Imp 2020/5140, Capitolo 73404, C. di  c.  1500.8.05 “Musei,  monumenti,  pin-
acoteche comunali – Manutenzione straordinaria”, p.d.c. 2.2.1.10.8, crono 2018/495;

4. di  dare atto che l’importo complessivo di  Euro 223.587,43 (di  cui  Euro 172.360,00 
come originariamente previsto con DD 2018/188.0.0./2 ed Euro 51.227,43 come incre-
mentato con il presente atto) trova copertura finanziaria nel contributo di Compagnia di  
San Paolo messo a disposizione da parte della Civica Istituzione Musei del Mare e 
delle Migrazioni Mu.Ma (pratica n. 2018.0670 ID ROL: 25520);

5. di dare atto che i codici CUP e MOGE associati all’incarico sono i seguenti:

• Euro 223.587,43 CUP B39D18000090007 - MOGE 20402 finanziati con fondi as-
sicurati da Compagnia di San Paolo;

• Euro 22.728,56 CUP B34B17000320001 - MOGE 20110 finanziati con fondi assi-
curati dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città 
di Genova);

6. di dare atto che l’importo complessivo di  Euro 223.587,43  sarà liquidato dal Mu.MA 
Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, mentre l’importo di Euro 22.728,56 sarà 
oggetto di liquidazione in formato digitale da parte degli uffici dal Comune di Genova;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. N. 
50/2016;

8. di dare mandato al Mu.MA Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni per gli atti e 
adempimenti di competenza conseguenti al presente provvedimento;

9.  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Progettazione  alla  pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del commit-
tente/sezione Amministrazione trasparente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa  
sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
                                                                                              Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-23
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Commenda di San Giovanni di Pré: opere di adeguamento 
funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo 
Naziona-le dell’Emigrazione Italiana. 
Rettifica delle fonti di finanziamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compren-
siva dell’allestimento espositivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
CUP (B34B17000320001 - B39D18000090007) MOGE (20110-20402) – CIG (75378552BA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


